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산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 357,757,000

제1조 2023학년도 산서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 357,757,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다. 

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 산서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 343,907 725,970 357,757 13,850 4 -368,213 -50.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,170 1.4

학생복지/교육격차 해소 158,974 44.4

기본적 교육활동 49,579 13.8

선택적 교육활동 12,587 3.5

교육활동 지원 13,626 3.8

학교 일반운영 117,652 32.8

학교 재무활동 169 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 304,496 85.1

이전수입 기타이전수입 24,355 6.8

자체수입 학부모부담수입 23,896 6.6

자체수입 행정활동수입 2,810 0.7

기타수입 전년도이월금 2,200 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 328,851 321,319 7,532

1.지방교육행정기관이전수입 304,496 300,674 3,822

1.교육비특별회계전입금수입 304,496 300,674 3,822

1.교육비특별회계전입금 304,496 300,674 3,822

1.학교운영비전입금 213,599 210,751 2,848 (초)학교기본운영비 : 174,982,000원 * 1교 = 174,982,000

(유)학교기본운영비 : 38,617,000원 * 1교 = 38,617,000

2.목적사업비전입금 90,897 89,923 974 무상급식비 : 90,897,000원 * 1교 = 90,897,000

2.기타이전수입 24,355 20,645 3,710

1.학교회계간이전수입 24,355 20,645 3,710

1.다른학교회계전입금 24,355 20,645 3,710

1.다른학교회계전입금 24,355 20,645 3,710 (중,고)교직원급식비 : 5,920원*22명*187일= 24,355,000

2.자체수입 26,706 21,588 5,118

1.학부모부담수입 23,896 20,988 2,908

1.수익자부담수입 23,896 20,988 2,908

1.급식비 23,896 20,988 2,908

1.급식비 21,034 16,344 4,690 (유,초)교직원급식비 : 5,920원*19명*187일= 21,034,000

2.우유급식비 2,862 4,644 -1,782 우유대금 : 530원*30명*180일= 2,862,000

2.행정활동수입 2,810 600 2,210

1.사용료및수수료 1,200 0 1,200

1.사용료및수수료 1,200 0 1,200

1.사용료 1,200 0 1,200 행정재산사용료 : 6,000원*10월*20일= 1,200,000

2.기타행정활동수입 1,610 600 1,010

1.이자수입 1,400 600 800

1.이자수입 1,400 600 800 예금이자 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.기타행정활동수입 210 0 210

1.기타행정활동수입 210 0 210 수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

폐식용유매각대금 : 6,000원*10월= 60,000

법인카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 2,200 1,000 1,200

1.전년도이월금 2,200 1,000 1,200

1.순세계잉여금 2,200 1,000 1,200

1.순세계잉여금 2,200 1,000 1,200

1.순세계잉여금 2,200 1,000 1,200 (초)순세계잉여금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

(유)순세계잉여금 : 200,000원*1교= 200,000

세입합계 357,757 343,907 13,850
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,170 4,940 230

1.기타 교직원보수 540 0 540

1.교직원대체인건비 540 0 540

2.[초]직원대체인건비 540 0 540

1.기간제근로자인건비 540 0 540 운전원대체인건비 : 100,000원*2회= 200,000

교육공무직원대체인건비 : 85,000원*4명= 340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,630 4,940 -310

1.교직원역량강화 2,460 2,780 -320

1.[초]직무연수 2,460 2,780 -320

1.일반수용비 2,460 2,780 -320 직무연수비 : 200,000원*12명= 2,400,000

산업안전관리감독자교육비 : 60,000원*1명

=
60,000

2.교직원복지 2,170 2,160 10

1.[초]교직원복지 2,170 0 2,170

1.교직원복지비 2,170 0 2,170 직원피복비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

특근매식비 : 8,000원*20식= 160,000

교직원생일기념비 : 30,000원*27명= 810,000

2.[초]교직원복지비 0 2,160 -2,160

1.교직원복지비 0 2,160 -2,160

2.학생복지/교육격차 해소 158,974 152,326 6,648

1.급식 관리 142,268 135,113 7,155

1.학교급식운영 142,268 135,113 7,155

1.[초]급식재료구입비 121,851 114,785 7,066

1.급식용식재료비 121,851 114,785 7,066 식품비 : 12,185,100원*10월= 121,851,000

2.[초]우유급식비 2,862 4,644 -1,782

1.우유급식비 2,862 4,644 -1,782 급식용우유대금 : 530원*30개*180일= 2,862,000

3.[초]급식운영비 15,835 13,527 2,308

1.일반수용비 10,635 9,027 1,608 급식용기구수선비 : 500,000원*2종= 1,000,000

각종검사수수료 : 100,000원*2종= 200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)후드외청소용역비 : 1,200,000원*2

회=
2,400,000

급식소모품구입 : 603,500원*10종= 6,035,000

위생복구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.연료비 5,200 4,500 700 급식용가스비 : 520,000원*10월= 5,200,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,500 -500

1.비품구입비 1,000 1,500 -500 급식용기구구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

5.[초]대체인건비 720 657 63

1.기간제근로자인건비 720 657 63
(자체)급식종사원대체인건비 : 80,000원*9

명=
720,000

2.보건관리 16,038 16,693 -655

1.학생및교직원보건안전관리 4,000 3,973 27

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 500 473 27

1.학생복지비 500 473 27 건강검사비 : 30,000원*15명= 450,000

소변검사비 : 1,500원*33명= 50,000

3.[초]보건실운영 2,500 3,400 -900

1.일반수용비 800 800 0 보건실운영물품구입 : 100,000원*2종*4회= 800,000

2.교육운영비 0 900 -900

3.학생복지비 1,700 1,700 0 약품구입 : 40,000원*20종*2회= 1,600,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

4.[초]보건교육운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 보건(성)교육자료구입 : 300,000원*3회= 900,000

2.학교환경위생관리 12,038 12,720 -682

1.[초]먹는물관리 3,422 3,580 -158

1.일반수용비 3,422 3,580 -158 정수기임대료 : 182,500원*12월= 2,190,000

정수기관리비 : 330,000원*1회= 330,000

수질검사료(정수기) : 88,000원*4회= 352,000

수질검사료(지하수) : 150,000원*1회= 150,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

저수조청소료 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]공기질측정 0 880 -880

1.일반수용비 0 880 -880

3.[초]방역관리 3,650 3,700 -50

1.일반수용비 3,650 3,250 400 (경상)코로나방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

교사내방역소독비 : 150,000원*5회= 750,000

(경상)방역물품구입 : 30,000원*10종*7회= 2,100,000

2.비품구입비 0 450 -450

4.[초]어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

5.[초]공기질관리 4,966 3,960 1,006

1.일반수용비 4,966 3,960 1,006 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경상)공기청정기임대료 : 350,000원*10월

=
3,500,000

공기청정기임대료 : 293,000원*2월= 586,000

3.학생복지 668 520 148

1.학생복지운영 668 520 148

1.[초]졸업앨범제작 500 520 -20

1.교육운영비 0 520 -520

2.학생복지비 500 0 500 졸업앨범제작 : 50,000원*10부= 500,000

2.[초]학생교과서구입 168 0 168

1.교육운영비 168 0 168 (경상)교과서분배경비 : 168,000원*1회= 168,000

3.기본적 교육활동 49,579 55,000 -5,421

1.교과 활동 28,977 30,410 -1,433

1.교과활동지원 6,240 4,702 1,538

1.[초]학습준비물구입 1,640 2,040 -400

1.교육운영비 0 2,040 -2,040

2.학습준비물 1,640 0 1,640 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*41명= 1,640,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 162 -162
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 162 -162

3.[초]보결수업관리 4,000 1,600 2,400

1.기타수당 4,000 0 4,000 보결수당 : 20,000원*200시간= 4,000,000

2.운영수당 0 1,600 -1,600

6.[초]전담교과활동 0 600 -600

1.교직원복지비 0 400 -400

2.교육운영비 0 200 -200

7.[초]전담교과운영 600 0 600

1.교직원복지비 400 0 400 체육전담교사피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 200 0 200 교육용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

8.[초]원격교육지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.과학 교과활동 4,400 4,000 400

1.[초]교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 과학실안전용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0
수업및학습용품실험실습재료비 : 400,000

원*10회=
4,000,000

3.체육 교과활동 1,500 900 600

1.[초]교과운영 1,500 900 600

1.교육운영비 1,500 900 600 교육용품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.외국어 교과활동 504 2,168 -1,664

1.[초]교과운영 504 0 504

1.연료비 200 0 200 영어체험학습차량유류비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 304 0 304 영어체험학습중식비 : 8,000원*19명*2일= 304,000

2.[초]영어캠프운영비 0 1,700 -1,700

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 0 1,100 -1,100

3.[초]영어체험학습센터입소운영비 0 468 -468
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1.연료비 0 100 -100

2.교육운영비 0 368 -368

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,340 3,500 -160

1.교육운영비 3,340 3,500 -160
교육활동및체험학습운영비 : 150,000원*4

회=
600,000

장애이해교육운영비 : 400,000원*2학기= 800,000

교재교구구입 : 435,000원*4회= 1,740,000

교육용소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]특수학급운영 160 0 160

1.비품구입비 160 0 160 청소기구입 : 160,000원*1대= 160,000

6.유치원 교과활동 10,633 15,140 -4,507

1.[초]교과운영 5,493 3,250 2,243

1.교육운영비 5,193 1,750 3,443 요리체험교실운영비 : 160,000원*8회= 1,280,000

콘텐츠이용료 : 200,000원*1회= 200,000

교재교구구입 : 250,000원*3종*2회= 1,500,000

간식비 : 70,600원*5명= 353,000

체험교실운영비 : 100,000원*9회= 900,000

체험학습운영비 : 30,000원*4명*8회= 960,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

3.도서구입비 300 500 -200 도서구입 : 30,000원*10권= 300,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,850 -850

1.교육운영비 1,000 1,850 -850 가방체육복원복구입 : 100,000원*4명= 400,000

수업및학습용품구입 : 60,000원*10회= 600,000

3.[초]각종행사운영 1,240 600 640

1.교육운영비 1,240 600 640 학급앨범제작 : 85,000원*4명= 340,000

기타행사운영비 : 100,000원*4회= 400,000

부모참여수업운영비 : 100,000원*2회= 200,000

생일잔치용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

이슬지 2023년 02월 10일 09시 19분 39초 10 전라북도교육청 산서초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보결수업관리 400 2,800 -2,400

1.기타수당 400 0 400 보결수당 : 20,000원*20시간= 400,000

2.교육운영비 0 2,800 -2,800

5.[초]입학식 및 졸업식 500 800 -300

1.운영수당 0 800 -800

2.교육운영비 500 0 500 졸업식(입학식)용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

6.[초]체육대회 200 440 -240

1.교육운영비 200 240 -40 체육대회운영용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 0 200 -200

7.[초]학교특색사업 1,500 2,700 -1,200

1.교육운영비 1,500 2,700 -1,200
(경상)자율선택과제운영비 : 300,000원*5

회=
1,500,000

8.[초]학급교육활동경비 300 2,000 -1,700

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 300 0 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

9.[유]코로나19 방역활동 강화사업비 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700

7.정보교과활동 2,200 0 2,200

1.[초]교과운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 1,000 0 1,000 원격수업운영용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

(경상)드론용품구입 : 182,500원*4종= 730,000

(경상)운영용품구입 : 70,000원*1회= 70,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 (경상)드론구입비 : 200,000원*6대= 1,200,000

2.창의적 체험활동 20,602 24,590 -3,988

1.자율활동 12,850 18,240 -5,390

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 0 1,600 -1,600

2.학생복지비 1,600 0 1,600 학생자치활동운영비 : 50,000원*4종*8회= 1,600,000

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0
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1.교육운영비 2,450 2,450 0 학급교육활동경비 : 350,000원*7학급= 2,450,000

3.[초]과학경연대회 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200
대회출전경비및용품구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

4.[초]체육대회 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 운영용품구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

5.[초]학교특색사업 4,400 8,190 -3,790

1.운영수당 1,000 300 700 교직원연수강사비 : 150,000원*2회= 300,000

(경상)학교자율선택과제강사비 : 350,000

원*2회=
700,000

2.교육운영비 2,900 7,390 -4,490 주제중심학습운영비 : 16,666원*6학급= 100,000

(경상)학교자율선택과제운영비 : 300,000

원*6학급=
1,800,000

(경상)기후변화교육운영지원비 : 100,000

원*5회=
500,000

나너우리학교행사용품구입 : 250,000원*2

회=
500,000

3.일반업무추진비 500 500 0 배움과성장의날간담회비 : 100,000원*5회= 500,000

6.[초]육상대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 대회출전경비및용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

7.[초]산서꿈나무축제 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

8.[유]학급교육활동경비(유) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

9.[유]학교특색사업(유) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.현장체험학습활동 4,752 3,600 1,152

1.[초]수학여행 3,852 0 3,852

1.여비 1,500 0 1,500 인솔교사경비 : 500,000원*3명= 1,500,000

2.교육운영비 2,352 0 2,352
테마식현장체험학습경비 : 112,000원*21명

=
2,352,000

2.[초]현장학습 900 3,600 -2,700

1.연료비 600 600 0
현장체험학습차량유류비 : 50,000원*6학년

*2회=
600,000

2.교육운영비 300 3,000 -2,700 현장체험학습경비 : 25,000원*6학년*2회= 300,000
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3.동아리활동 2,000 2,250 -250

1.[초]동아리활동 2,000 2,250 -250

1.학생복지비 2,000 2,250 -250 학생동아리지원비 : 250,000원*8개= 2,000,000

4. 0 500 -500

1.[초]청소용품 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

5.진로활동 1,000 0 1,000

1.[초]자기이해활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 진로적성교육검사비 : 10,000원*20명= 200,000

2.[초]진로체험활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 진로체험프로그램운영비 : 20,000원*40명= 800,000

4.선택적 교육활동 12,587 9,510 3,077

1.방과후학교 운영 3,700 2,800 900

1.방과후학교운영 2,200 2,000 200

1.[초]교과프로그램 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 수업용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]특기적성교육 2,000 1,800 200

1.교육운영비 2,000 1,800 200 수업용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

3.유치원방과후과정운영 1,500 800 700

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,500 800 700

1.교육운영비 1,500 800 700
(경상)방학중방과후과정급식비 : 30,000원

*50일=
1,500,000

2.독서활동 8,887 6,710 2,177

1.독서활동운영 8,887 6,710 2,177

1.[초]도서구입 5,487 4,700 787

1.도서구입비 5,487 4,700 787 도서구입 : 457,250원*6학급*2회= 5,487,000

2.[초]도서관운영 450 300 150

1.교육운영비 450 300 150 도서관운영용품구입 : 30,000원*15종= 450,000

3.[초]독서교육운영 2,440 1,710 730
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1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 2,440 1,210 1,230 독서페스티벌운영비 : 500,000원*1회= 500,000

학년별독서행사운영비 : 100,000원*6학급

*2회=
1,200,000

독서프로그램운영비 : 50,000원*10회= 500,000

다독왕선물구입 : 20,000원*6학급*2회= 240,000

4.[초]책꾸러미지원 510 0 510

1.교육운영비 510 0 510 (경상)책꾸러미도서구입 : 30,000원*17명= 510,000

5.교육활동 지원 13,626 11,900 1,726

1.교무업무 운영 3,790 3,370 420

1.교무학사운영 3,790 3,370 420

1.[초]교무학사운영 500 580 -80

1.교육운영비 200 280 -80 교육계획서제작 : 10,000원*20부= 200,000

2.일반업무추진비 300 300 0 교육과정워크숍간담회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 행사용품구입 : 40,000원*20종*2회= 1,600,000

3.[초]환경정리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0 환경정리용품구입 : 10,000원*17종*7학급= 1,190,000

4.[초]청소용품 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 청소용품구입 : 10,000원*5종*10실= 500,000

2.생활지도운영 1,946 2,930 -984

1.학생생활상담지도 1,000 2,000 -1,000

1.[초]학생생활지도 운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.[초]상담실운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(경상)위클래스운영용품구입 : 50,000원*4

종*5회=
1,000,000

2.학교폭력예방 900 870 30

1.[초]안심알리미서비스 900 870 30

1.일반수용비 900 870 30
(경상)안심알리미서비스이용료 : 21,950원

*41명=
900,000
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3.학생안전교육 46 60 -14

1.[초]안전교육 46 60 -14

1.교육운영비 46 60 -14 119안전체험관입장료 : 2,875원*16명= 46,000

4.학습지원실 운영 2,240 3,500 -1,260

1.방송실운영 200 0 200

1.[초]방송장비구입 200 0 200

1.비품구입비 200 0 200 마이크구입 : 200,000원*1종= 200,000

2.정보화실운영 2,040 3,500 -1,460

1.[초]학교정보화지원 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.[초]정보화업무 운영 600 500 100

1.일반수용비 500 500 0 정보화기기유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 100 0 100 교육용소프트웨어구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]학내망관리 1,440 0 1,440

1.일반수용비 1,440 0 1,440 학내망관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

5.교육여건 개선 5,650 2,100 3,550

1.교육환경개선 5,650 2,100 3,550

1.[초]PC구입 950 0 950

1.비품구입비 950 0 950 PC구입 : 950,000원*1대= 950,000

2.[초]교실환경개선 4,700 2,100 2,600

1.비품구입비 4,700 2,100 2,600 정보화기기구입 : 1,350,000원*2종= 2,700,000

각실비품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

6.학교 일반운영 117,652 109,731 7,921

1.학교기관 운영 51,734 50,374 1,360

1.부서기본운영 25,050 23,364 1,686

1.[초]교장실운영 6,660 6,520 140

1.일반업무추진비 3,660 3,520 140 교직원간담회비 : 30,000원*26명*3회= 2,340,000

접대용다과및식사비 : 184,000원*5회= 920,000
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교직원경조사비 : 50,000원*8명= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 7,490 5,764 1,726

1.일반수용비 6,710 4,864 1,846 간행물구독료 : 10,000원*12월= 120,000

사무용품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

복사용지구입 : 25,000원*10상자= 250,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000

사무용기기소모품구입 : 100,000원*6회= 600,000

복사기임대료 : 375,000원*12월= 4,500,000

각종수수료 : 20,000원*12월= 240,000

2.기타공공요금 120 100 20 재정보증보험료 : 120,000원*1회= 120,000

3.일반업무추진비 660 800 -140 행정실협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

직원회간담회비 : 10,000원*13명*2회= 260,000

3.[초]교무부운영 10,900 11,080 -180

1.일반수용비 900 1,000 -100 사무용품구입 : 10,000원*20종*3회= 600,000

사무용기기소모품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 9,720 9,800 -80 관내외출장여비 : 40,000원*27명*9회= 9,720,000

3.일반업무추진비 280 280 0 교사회간담회비 : 10,000원*14명*2회= 280,000

2.병설유치원기본운영 26,684 18,710 7,974

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 6,800 -6,800

1.전기요금 0 5,400 -5,400

2.상하수도료 0 400 -400

3.기타공공요금 0 1,000 -1,000

2.[초]유치원 시설장비유지 0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 2,400 -2,400

3.[초]유치원운영 8,068 8,530 -462

1.일반수용비 1,888 530 1,358 사무용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

복사기임대료 : 99,000원*12월= 1,188,000
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정보화기기유지보수비 : 50,000원*12월= 600,000

2.운영수당 5,280 5,280 0 자원봉사자활동비 : 440,000원*12월= 5,280,000

3.여비 600 600 0 관내외출장여비 : 40,000원*15회= 600,000

4.교육운영비 0 1,920 -1,920

5.학생복지비 100 0 100 약품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

6.일반업무추진비 200 200 0 접대용다과및식사비 : 50,000원*4회= 200,000

4.[초]공기질관리 500 200 300

1.일반수용비 500 200 300 (경상)공기청정기임대료 : 36,830원*12월= 442,000

(경상)공기청정기관리비 : 58,000원*1종= 58,000

5.[초]교무학사운영 296 0 296

1.교육운영비 296 0 296 교육계획서제작 : 14,000원*2종*7부= 196,000

현수막제작 : 50,000원*2종= 100,000

6.[초]교실환경개선 2,900 500 2,400

1.일반수용비 0 500 -500

2.비품구입비 2,900 0 2,900 각종비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

교육기자재구입 : 1,200,000원*2종= 2,400,000

7.[초]먹는물관리 330 280 50

1.일반수용비 330 280 50 정수기관리비 : 330,000원*1회= 330,000

8.[초]방역관리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 (경상)코로나방역소독비 : 150,000원*4회= 600,000

(경상)방역물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

9.[초]시설관리용역 528 0 528

1.일반수용비 528 0 528
어린이놀이시설관리용역비 : 44,000원*12

월=
528,000

10.[초]시설관리원인건비 2,400 0 2,400

1.공무직인건비 2,400 0 2,400
시설관리원인건비(추가분) : 200,000원*12

월=
2,400,000

11.[초]시설일반관리 2,772 0 2,772

1.일반수용비 2,772 0 2,772 소규모수선비 : 1,116,000원*2회= 2,232,000

냉난방기세척비 : 60,000원*6대= 360,000
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냉난방기관리비 : 30,000원*6대= 180,000

12.[초]직무연수 210 0 210

1.일반수용비 210 0 210 직무연수비 : 70,000원*3회= 210,000

13.[초]청소용품 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 청소용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

14.[초]환경정리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 환경정리용품구입 : 100,000원*3종= 300,000

15.[초]공공요금및제세공과금 7,580 0 7,580

1.전기요금 7,400 0 7,400 전기요금 : 616,666원*12월= 7,400,000

2.기타공공요금 180 0 180 전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

3. 0 8,300 -8,300

1.[초]시설관리원인건비 0 6,000 -6,000

1.공무직인건비 0 5,000 -5,000

2.공무직법정부담금 0 1,000 -1,000

2.[초]직원대체인건비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300

3.[유]시설관리원인건비(유) 0 2,000 -2,000

1.공무직인건비 0 2,000 -2,000

2.시설 장비 유지 63,818 57,637 6,181

1.학교시설장비유지 63,818 57,637 6,181

1.[초]공공요금및제세공과금 21,584 21,150 434

1.전기요금 12,000 12,000 0 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 2,400 2,600 -200 상하수도요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 7,184 6,550 634 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 390,500원*12월= 4,686,000

우편요금 : 5,000원*10월= 50,000

승강기비상통화장치요금 : 4,000원*12월= 48,000

2.[초]시설관리용역 11,160 11,578 -418
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1.일반수용비 11,160 11,578 -418 전기안전관리용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

승강기안전관리용역비 : 121,000원*12월= 1,452,000

어린이놀이시설관리용역비 : 44,000원*12

월=
528,000

무인기계경비용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

(경상)산업안전보건수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 25,574 23,680 1,894

1.기간제근로자인건비 422 0 422 일용인부임 : 84,300원*5명= 422,000

2.일반수용비 25,152 23,680 1,472 냉난방기세척비 : 57,000원*36대= 2,052,000

전기설비정기검사비 : 700,000원*1회= 700,000

각종정기점검수수료 : 100,000원*2회= 200,000

소규모수선비 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

수목관리비 : 100,000원*12월= 1,200,000

냉난방기관리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

시설소모품구입 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

5.[초]시설관리원인건비 5,000 0 5,000

1.공무직인건비 5,000 0 5,000
시설관리원인건비(추가분) : 500,000원*10

월=
5,000,000

6.[초]폐기물처리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 폐기물처리비 : 100,000원*5회= 500,000

7.[초]직원대체인건비 0 729 -729

1.기간제근로자인건비 0 729 -729

8.[초]폐기물처리비 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

3.학교운영 협력 2,100 1,720 380

1.학교운영위원회운영 900 620 280

1.[초]학교운영위원회운영 900 620 280

1.여비 100 120 -20
학교운영위원회의참석여비 : 20,000원*5회

=
100,000

2.일반업무추진비 800 500 300
학교운영위원회간담회비 : 25,000원*8명*4

회=
800,000
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2.학부모협력 1,200 1,100 100

1.[초]학부모회운영 1,100 100 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (경상)학부모활동운영비 : 500,000원*2회 1,000,000

2.일반업무추진비 100 100 0 학부모회간담회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학부모교육 100 0 100

1.여비 100 0 100 학부모교육참석여비 : 20,000원*5회= 100,000

3.[초]학부모참여활성화 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

7.학교 재무활동 169 500 -331

1.예비비 169 500 -331

1.예비비 169 500 -331

1.[초]예비비 169 500 -331

1.예비비 169 500 -331 예비비 : 169,000원*1교= 169,000

세출합계 357,757 343,907 13,850
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